Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando providências para

um estudo, de implantação do "Programa Internet Para Todos", para bairro do Ribeirão Grande.

REQUERIMENTO N° 1175/2018
Autor: GISLENE CARDOSO
Ementa: O EXECUTIVO MUNICIPAL, COM CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE, SOLICITANDO PROVIDÊNCIAS
PARA UM ESTUDO DE IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA INTERNET
PARA TODOS, PARA O BAIRRO DO RIBEIRÃO GRANDE.

PROTOCOLO GERAL N° 1407/2018
Data: 14/05/2018 - Horário: 09:49

111111111111111111 I

Senhor Presidente:

Considerando que seja feito um estudo para implantação do "Programa Internet Para Todos", no bairro

Ribeirão Grande.

Considerando que Pindamonhangaba assinou termo de adesão para levar internet a bairros mais

distantes, onde beneficiará todo comunidade do bairro, conforme matéria anexo.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, que seja oficiado nesta casa de leis, junto ao Executivo

Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando providências para um estudo, de

implantação do "Programa Internet Para Todos", para bairro do Ribeirão Grande.

Plenário Dr. Francisco Romano de Olivei 	de Maio de 2018.

DOSO — GI

Verea e ora

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

https://www.portalr3.com.br/2018/03/pinda-assina-termo-de-adesao-para-levar-internet-a-bairros-mais-distantes/

Plantão

Pirt amonh • n r aba

16 de Março de 2018

Pinda assina termo de adesão para levar
internet a bairros mais distantes
Por: Da Redação, com prefeitura de Pindamonhanqaba

Facebooka/hatsA •TwitterGooa le+Email

Pindamonhangaba está aderindo ao programa
Internet Para Todos, que visa levar acesso à banda larga para locais sem conectividade. Na tarde de segunda-
feira (12), o prefeito de Pinda participou, em Brasília, da cerimônia pública de assinatura do termo de adesão ao
programa.

Iniciativa do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações (MCTIC), o programa possibilita a
conexão de internet por meio do Satélite Geoestacionário de Defesa e Comunicações Estratégicas (SGDC), de
propriedade do governo brasileiro e que recebeu R$ 3 bilhões em investimentos.

Em Pindamonhangaba, o programa beneficiará um total de 11 bairros: Ribeirão Grande, Bonsucesso,
110 Piracuama, Campinas, Goiaba!, Colmeia, Atanazio, Oliveiras, Cruz Pequena, Cruz Grande e Mandu.

De acordo com informações do diretor do Departamento de Tecnologia da Informação da Prefeitura, Caio
Malheiros Coutinho, o próximo passo do programa é a avaliação técnica das empresas que estão sendo
credenciadas pelo Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, que serão realizadas nos
próximos meses.

O Programa Internet para Todos já tem 2.260 cidades aptas a assinarem o termo de adesão. Outras 330
também já manifestaram o interesse em participar da iniciativa.

	Page 1
	Page 2